
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 08/11/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

301

70

E R O G A Z I O N E  A L L ' I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I 
SERRAMAZZONI DEL CONTRIBUTO L.  23 /96  PER IL 
SOSTEGNO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2012 E 
DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
QUALIFICAZIONE SCOLASTICA A.S. 2012-2013. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 301 DEL 08/11/2012 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERRAMAZZONI DEL CONTRIBUTO L. 23/96 
PER IL SOSTEGNO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2012 E DEI CONTRIBUTI PER 

LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA A.S. 2012-2013. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 

Sociali ed Educativi 
 
Richiamate:  
- la Deliberazione del Commissario Straordinario, approvata coi poteri del Consiglio Comunale, n. 
15 del 25/09/2012 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e suoi allegati. 
Relazione Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
- la Deliberazione del Sub Commissario, approvata coi poteri della Giunta Comunale n. 37 del 
15/10/2012 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 
2012", in particolare per quanto concerne gli obiettivi previsti nel PEG Servizi Sociali ed Educativi, 
“Progetto n. 1 Ufficio Servizi Sociali – Edilizia scolastica”, dove si assegna alla responsabile del 
Servizio la somma di Euro 15.500,00 necessaria ad assicurare il funzionamento delle scuole 
dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di primo grado del nostro territorio nel corso dell'anno 2012, 
secondo le finalità, i criteri e le modalità previste nella deliberazione di Giunta Comunale n. 231/98, 
ai sensi della Legge 23/1996 - art. 3, comma 2, dando atto che la complessiva spesa di Euro 
15.500,00 avrebbe trovato copertura come segue: 

- quanto a Euro 3.500,00 sul cap. 4165 "Spese di mantenimento e funzionamento delle 
scuole materne" del bilancio di previsione per l'anno 2012, 

- quanto a Euro 5.000,00 sul cap. 4267 "Spese di mantenimento e funzionamento Istituto 
Comprensivo" del bilancio di previsione per l'anno 2012, 

- quanto a Euro 5.000,00 sul cap. 4268 "Spese di funzionamento delle scuole elementari" del 
bilancio di previsione per l'anno 2012, 

- quanto a Euro 2.000,00 sul cap. 4365 "Spese di mantenimento e funzionamento delle 
scuole medie" del bilancio di previsione per l'anno 2012; 

Considerato la necessità di procedere ad assumere gli impegni di spesa previsti e prevedendo che 
l’erogazione del contributo avverrà tramite una prima anticipazione di Euro 14.500,00 e poi 
perfezionata con il saldo previsto fino ad un massimo di Euro 1.000,00 a seguito di 
rendicontazione da parte dell’Istituto Comprensivo di Serramazzoni delle spese realmente 
sostenute. 

Considerato che nel Bilancio di previsione per l’anno 2012, con il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2012, sono inoltre stati stanziate le seguenti risorse economiche: 

-Euro 5.000,00 al capitolo 4708/2012 "Progetto Impariamo l'Italiano",  
-Euro 5.000,00 al cap. 4719/2012 "Progetti di qualificazione scolastica. Contributo Istituto 
Comprensivo"; 
 
-Rilevato che l’Istituto Comprensivo di Serramazzoni ha richiesto al Comune di Serramazzoni la 
compartecipazione finanziaria per la realizzazione di n. 2 progetti parzialmente finanziati dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena con l’iniziativa “Bando Scuole 2013” attraverso 
apposito coofinanaziamento dei progetti di qualificazione scolastica; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad impegnare le somme previste ed assegnate per la 
realizzazione del Piano della qualificazione scolastica nell’anno 2012-2013; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 



DETERMINAZIONE NR. 301 DEL 08/11/2012 
 
 
Acquisto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  dell’art.  151, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate, di impegnare la complessiva spesa di 
Euro 25.500,00 come segue: 
- Euro 3.500,00 sul cap. 4165 "Spese di mantenimento e funzionamento delle scuole 

materne" del bilancio di previsione per l'anno 2012; 

- Euro 5.000,00 sul cap. 4267 "Spese di mantenimento e funzionamento Istituto 
Comprensivo" del bilancio di previsione per l'anno 2012; 

- Euro 5.000,00 sul cap. 4268 "Spese di funzionamento delle scuole elementari" del bilancio 
di previsione per l'anno 2012; 

- Euro 2.000,00 sul cap. 4365 "Spese di mantenimento e funzionamento delle scuole medie" 
del bilancio di previsione per l'anno 2010; 

- Euro 5.000,00  al capitolo 4708/2012 "Progetto Impariamo l'Italiano";  

- Euro 5.000,00 al capitolo 4719/2012 "Progetti di qualificazione scolastica. Contributo 
Istituto Comprensivo";  

 
2) di liquidare e pagare all'Istituto Comprensivo di Serramazzoni per il sostegno delle spese di 
funzionamento di cui alla legge 23/1996 - art. 3, comma 2, una prima anticipazione di Euro 
14.500,00, utilizzando per la liquidazione parte degli impegni assunti col presente atto e 
precisamente: 
- Euro 3.500,00 sul cap. 4165 "Spese di mantenimento e funzionamento delle scuole materne" del 
bilancio di previsione per l'anno 2012; 

- Euro 4.000,00 sul cap. 4267 "Spese di mantenimento e funzionamento Istituto Comprensivo" del 
bilancio di previsione per l'anno 2012; 

- Euro 5.000,00 sul cap. 4268 "Spese di funzionamento delle scuole elementari" del bilancio di 
previsione per l'anno 2012; 

- Euro 2.000,00 sul cap. 4365 "Spese di mantenimento e funzionamento delle scuole medie" del 
bilancio di previsione per l'anno 2012 

prevedendo che si provvederà successivamente al versamento del saldo, previsto fino ad un 
massimo di Euro 1.000,00, a seguito di rendicontazione da parte dell’Istituto Comprensivo di 
Serramazzoni delle spese realmente sostenute e nei limiti delle somme qui impegnate, utilizzando 
l’impegno di spesa di Euro 1.000,00, assunto col presente atto sul cap. 4267 "Spese di 
mantenimento e funzionamento Istituto Comprensivo” del bilancio di previsione per l'anno 2012. 

3) di liquidare e pagare all'Istituto Comprensivo di Serramazzoni  un contributo quantificato in Euro 
5.000,00 per la gestione diretta delle spese necessarie alla realizzazione dei progetti di 
qualificazione scolastica nell’a.s. 2012-2013 coofinanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 
Modena, come descritti in premessa, da erogarsi entro il mese di dicembre 2012 utilizzando parte 
dell’impegno di spesa assunto col presente atto al capitolo 4719/2011 "Progetti di qualificazione 
scolastica. Contributo Istituto Comprensivo";  
 
4) di liquidare e pagare all'Istituto Comprensivo di Serramazzoni  un contributo quantificato in Euro 
5.000,00 per la gestione, la conduzione e la realizzazione del progetto “Impariamo l’Italiano”, da 
erogarsi: 
a) in Euro 4.000,00 entro il mese di dicembre 2012 utilizzando parte dell’impegno di spesa assunto 
col presente atto al capitolo 4708/2012 "Progetto Impariamo l'Italiano   
b) in Euro 1.000,00 a conclusione  dei  progetti, previa presentazione di relazione di verifica 
economica-descrittiva,  attestante l'avvenuto svolgimenti dei programmi come previsto nelle 



DETERMINAZIONE NR. 301 DEL 08/11/2012 
 
schede di progetto utilizzando parte dell’impegno di spesa assunto col presente atto al capitolo 
4708/2012 "Progetto Impariamo l'Italiano”. 
 

La Responsabile dei Servizi 
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 
 


